1. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XLI.*—Así como el Pretor cuidó de los descendientes que ya habían nacido, no descuidó tampoco, por la esperanza de que nacieran, á los que todavía no habían nacido; porque también los amparó en esta parte del Edicto, poniendo al que está en el claustro materno en posesión en lugar de darle la posesión de los bienes contra el testamento.

§ 1.—Es de todo punto necesario que la mujer esté embarazada, y no basta que ella diga que está embarazada; por lo cual no subsiste la dación de la posesión de los bienes, sino si verdaderamente estuvo embarazada tanto al tiempo de la muerte, como en el que pide que se la ponga en posesión.

§ 2.—Mas el que está en el claustro materno es puesto en posesión siempre que no fué desheredado, y lo que hubiere en el claustro materno habrá de ser considerado entre los herederos suyos. Mas aunque sea incierto, con tal que en algún caso pueda suceder que el que es dado á luz haya de ser heredero suyo, pondremos en posesión al que está en el claustro materno; porque es más equitativo que alguna vez se hagan inútilmente gastos, que no que en alguna ocasión se le denieguen los alimentos al que en algún caso ha de ser dueño de los bienes.

§ 3.—Por lo cual, también si la desheredación hu-

(3) restitutionem, *Ital.*
(4) nepote, *Vulg.*

mihī filius unus nascetur, exheres esto», quia filia nasci potest, vel plures filii, vel filius et filia, venter in possessionem mittetur; satius (1) est enim sub incerto eius, qui edetur, ali etiam eum, qui exheredatus sit, quam eum, qui non sit exheredatus, fame necari; ratumque esse debet, quod deminutum est, quamvis is nascatur, qui repellitur.

§ 4.—Idem erit dicendum, et si mulier, quae fuit in possessione, abortum fecisset.

§ 5.—Sed et si sub conditione postumus sit exheredatus, pendente conditione Pedii sententiam admittimus existimantis, posse ventrem in possessionem mitti, quia sub incerto utilius est, ventrem ali.

§ 6.—Si venter ab institutis exheredatus sit, a substitutis praeteritis, Marcellus negat, in possessionem eum mitti posse viventibus institutis, quia exheredatus est; quod verum est.

§ 7.—Per contrarium autem si ab institutis praeteritis sit venter, a substitutis exheredatus, vivis institutis mittendus est in possessionem; quod si non vivant, negat mittendum, quia ad eum gradum devoluta hereditas est, a quo exheredatus est.

§ 8.—Si filius ab hostibus captus sit, uxor eius praegnans in possessionem socii bonorum mittenda est; nam aliquo casu spes est, id, quod nascitur, inter suos heredes futurum, ut puta si pater eius apud hostes decedat.

§ 9.—Sed et si quis ventrem exheredasset: «qui mihi intra menses tres mortis meae natus erit, exheres esto», vel: «qui post tres menses», venter in possessionem utique mittetur, quia aliquo casu suus heres futurus est; et sane benigniorem esse Praetorem in hac parte oportebit, ne, qui speratur, ante vitam necetur.

§ 10.—Rectissime autem Praetor nusquam uxoris fecit mentionem, quia fieri potest, ut mortis tempore uxor non fuerit, quae se ex eo praegnantem dicit.

§ 11.—Etiam ex emancipato venter ad possessionem admittitur. Unde apud Iulianum libro vicesimo septimo Digestorum quaeritur, si emancipatus quis sit, uxore iam praegnante, deinde decessisset, et pater eius mortuus sit, an venter in possessionem emancipati patris mitti possit. Et rectissime scripsit, rationem non esse, cur venter, quem Edictum admittit, repellere debeat; est enim aequissimum partui consuli, qui natus bonorum possessionem accepturus est. Sed et (2) si avus viveret, similiter ventrem admittimus.

§ 12.—Si filius in adoptionem datus decesserit praegnanter uxore, tunc deinde adoptator defunctus fuerit, mittetur venter in possessionem avi adoptivi. Sed et etiam in eius, qui in adoptionem dederat filium (3), mittetur, videamus. Et si hic nepos

hubiera sido hecha así: «si me naciere un solo hijo, sea desheredado», como quiera que puede nacer una hija, ó varios hijos, ó un hijo y una hija, será puesto en posesión lo que está en el claustro materno; porque es preferible que en la incertidumbre de lo que nacerá sea alimentado también el que haya sido desheredado, que no que sea muerto de hambre el que no haya sido desheredado; y debe ser válido lo que se haya gastado, aunque nazca el que es repelido.

§ 4.—Lo mismo se habrá de decir, también si hubiese abortado la mujer que estuvo en posesión.

§ 5.—Pero también si el póstumo hubiera sido desheredado bajo condición, estando pendiente la condición, admitimos la opinión de Pedio que estima que puede ser puesto en posesión el que está en el claustro materno, porque en la incertidumbre es más conveniente que sea alimentado el que está en el claustro materno.

§ 6.—Si el que está en el claustro materno hubiera sido desheredado entre los instituidos, y preterido entre los substituidos, dice Marcelo que él no puede ser puesto en posesión viviendo los instituidos, porque fué desheredado; lo que es verdad.

§ 7.—Pero al contrario, si el que está en el claustro materno hubiera sido preterido entre los instituidos, y desheredado entre los substituidos, ha de ser puesto en posesión viviendo los instituidos; pero si no vivieran, dice que no ha de ser puesto en posesión, porque la herencia fué deferida al grado en que fué desheredado.